
ウイメンズ・エナジー・ネットワーク
WOMEN’S ENERGY NETWORK（WEN)

エネルギーに関わる専門家と非専門家、

（一般市民､特に女性やこどもたち）を結ぶ

パイプ役として、エネルギーについてのわ

かりやすい情報を提供することを、活動の

目的としている女性グループ。



会 員

エネルギーに関わる団体や企業の広報活動な
どに携わっている女性たちが、情報交換や自
主的な勉強会を通じて切磋琢磨し、対外的に
は知識や技術、生活者としての視点や智恵を
生かして、それぞれに広聴や広報の分野で活
躍できることを目標としている。1993年3月
に発足、今年の6月5日に10周年記念フォーラ
ムを開催した。会員数は現在、約100名。
賛助会員として男性の参加も歓迎している。



WEN「くらしと放射線」プロジェクト

２００１年秋発足。プロジェクトには
WEN会員のうち12名が参加｡
最初の活動として、女性達が、生活の
諸分野で利用されている放射線をどの
ように認識しているか、放射線に対す
る抵抗感や関心はどうか、情報の提供
をどの程度受けているのかなどに関し
てアンケート調査を実施、結果をもと
にフォーラムを開催した。



「くらしと放射線」アンケート

調査対象

20歳以上の女性(専門家をのぞく）
20代（20.2）30代（17.4）40代（20.0）50代（22.0）60代以上（19.7）

消費地（東京/大坂/京都などの一部）

生産地（原子力発電所と関連施設がある市町村）

期間：2001年12月10日～12月28日(郵送による）

回収状況：配布数1419
回収数1028（回収率72.4%)
消費地71.6％：生産地28.4％
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Q1:「放射線」に対するイメージ
～「放射線」は怖いですか～
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Q2:くらしの中で使われている放射線の利用例に関する認知度

抜粋10項目 認知度順

61.9

31.7

23.9

17.4

17.7

13.6

10.2

23.7

39.4

35.1

34.2

32.5

17.2

25.6

22.4

12.7

12.6

14.2

28

40.6

47.3

48.9

69

63.6

71

82.8

83.9

2.3

3.5

5.7

1.1

1

0.9

0.6

0.2

0.9

1.1

0.4

0.9

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Q2-2空港の手荷物検査では、放射線を使って刃物、ピストル等の
有無をチェックしている

Q2-9原子力発電所がある地域では、自治体も放射線のレベルを
はかる設備を置き、結果は公表している

Q2-1日本の食品衛生法では、ジャガイモに放射線をあてて（照射し
て）、発芽を防止することが認められている

Q2-24ある時間放射線を出しつづける物質を体内に入れることで、
がんをはじめ各種の病気を診断できる

Q2-10私達が日常飲んだり食べたりしている牛乳、米、昆布などの
食品にも、放射線をだす物質が含まれている

Q2-4沖縄県ではウリミバエという害虫を、放射線を使ってオスを不
妊化させ、自然界に放つ方法で根絶させた

Q2-8注射針など医療用器具類の多くは、消毒用のガスに代えて放
射線滅菌法が使われている

Q2-11チューリップなどの球根はオランダから輸入されているが、放
射線を使って珍しい花色にしたものもある

Q2-17虫や細菌がついた植物から収穫される香辛料に、放射線照
射による殺虫・殺菌を認めている国は多い(日本は不許可)

Q2-12「２０世紀」梨には、苗木に放射線をあて、病気に強く、農薬
の量を少なくできた品種の生産が普及している

よく知っている 聞いたことがある 知らない 無回答
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Q2: 地域別に見た放射線利用の認知度
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くらしの中で使われている放射線の利用例に関する認知度
Q2-1：～ジャガイモの照射～



くらしの中で使われている放射線の利用例に関する認知度
Q2-5:～食中毒防止～
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くらしの中で使われている放射線の利用例に関する認知度
Q2-9:～放射線のレベルをはかる設備(ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞﾎﾟｽﾄ）～
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Q3:放射線の基礎知識に関する認知度
～どの程度ご存知ですか～
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Q3-1私達は宇宙や大地、食物などから自然放射線とよばれる放射線をうけてい
る

Q3-2放射線にはエックス線、アルファ線、ベータ線、ガンマー線、中性子線、電

子線などの種類がある

Q3-3人体への影響は受けた放射線の種類や量によるが、人体が受けた量を

シーベルトという単位であらわす

Q3-4放射性物質がだす放射線の量は徐々に減っていくが、その量が半分にな

るまでの時間を半減期とよぶ　半減期には数秒から数万年のものがある

Q3-5放射線の種類によって透過力には強弱があり、紙一枚で遮れるものや厚

いコンクリートや鉛などで遮れるものもある

Q3-6人工的につくられた放射線と、自然界に存在する放射線は種類が同じなら

性質に変わりはない

Q3-7食品などの摂取で、体内に取り込まれた放射線をだす物質は、いずれは体

外に排出される

よく知っている 聞いたことがある 知らない 無回答



Q4:放射線の基礎知識に対する許容度
～どのようにお考えでしょうか～
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Q4-1テロやハイジャックなどの危険を防止するために、空港で手荷物
にX（エックス）線等を照射されるのはやむを得ない

Q4-2放射性物質のラドンやラジウムなどが含まれている温泉に入って
もよい

Q4-3日本でも強風、病気、冷温などに強いイネのように、放射線によ
る突然変異を育て品種を改良した例があるが、自分はその米を食べて

も良い

Q4-4放射線を照射して性能を高めた素材で作られている水泳用の
ビート板を、プールで使っても気にならない

Q4-5放射線を照射するがんの治療や、放射線を出す物質を体内に入
れて検査する方法は、必要があれば自分も受ける

Q4-6サルモネラ菌などによる食中毒を防止するため、冷蔵・冷凍食品
などに放射線を照射する技術は、欧米では実用化されているが日本で

検討してもよい

そう思う ややそう思う あまりそう思わない そう思わない 無回答



Q5:放射線の基礎知識に対する評価
～どのようにお考えでしょうか～
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Q5-1放射線はあなたのくらしに身近な存在だと思う

Q5-2放射線はあなたのくらしに役立っていると思う

Q5-3くらしの中での放射線利用についてもっと知りたいと
思う

Q5-4放射線はくらしにとって必要なものだと思う

Q5-5放射線は社会にとって役立つものだと思う

そう思う ややそう思う あまりそう思わない そう思わない 無回答



Q１：放射線イメージとのクロス(年代）
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Q1:放射線イメージとのクロス（居住地）
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Q1:放射線イメージ×Q2-1:じゃがいもの照射
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Q1:放射線イメージ×Q2-10:日常食品にも含まれる
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Q1:放射線イメージ×Q2-17:香辛料の殺虫・殺菌
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Q1:放射線イメージ×Q2-20:仏像、絵画などの調査
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Q1:放射線イメージ×Q3-5：放射線の種類と遮へい
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Q1:放射線イメージ×Q4-4：ビート板強化の受容
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Q1:放射線イメージ×Q4-5:放射線治療などの受容
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Q1:放射線イメージ×Q5-2：くらしに役立つと思う
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Q1:放射線のイメージ×Q5-3:もっと知りたい
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Q1：放射線のイメージ×Q5-5:社会にとって役立つ



・アンケートの自由記入欄への書き込み

くらしと放射線について知りたいこと 458件

アンケートに回答しての感想・意見 556件

・アンケート調査後の活動

2002年3月 フォーラム「くらしと放射線」
青山東京ウイメンズ・プラザにて開催

7月 「わたしたちのくらしと放射線」発行
9月 フォーラム「くらしと放射線」
いわき市にて開催

12月 フォーラム「くらしと放射線」
大阪市にて開催

-



・ＷＥＮ「くらしと放射線プロジェクト」では

アンケート調査後､メンバーの知識向上をはかり

士幌のじゃがいも照射施設・茨城県大宮町の

農業生物資源研究所放射線育種場の見学や

放射線に関する勉強会を開いた。

今後もフォーラム開催の計画とあわせ､多面的な

活動を予定している。

ＷＥＮホームページ：http://www.ne.jp/asahi/wen/net/Index.htm
問合せ先 事務局：Tel：03-5651-1578（火・木のみ）

Fax：03-3639-6636


